

Ny udenlandsk Literatur.

Menier: *L'avenir économique* Tome II. Partie économique. Paris, E. Plon & Co. 1880. (724 S.)

Bogen er et Vidnesbyrd om en sjelden Flid og Arbejdssomhed. Medens Værkets første Del, der udkom for nogle Aar siden, omhandlede Betingelserne for «la sécurité politique», omhandler denne anden Del de økonomiske Betingelser, men er dog temmelig gjennemsyret af politiske Betragtninger, og staar i et nært Forhold til Dagspolitiken, i hvilken Forfatteren jo, som ivrig Republikaner, tager levende Del. Først søger han i Almindelighed at bestemme Grænserne for Statens økonomiske Competence, og bestemmer dem noget snævert. Derefter omhandler han med særdeles stor Udførlighed Statens Forhold til Kommunikationsvæsenet: Landeveje, Vandveje, Jernveje etc.; alene paa Jernvejene falder der mindst et Par Hundrede Sider. Endelig kommer han ind paa Statens Indtægtsvæsen, og indlader sig her bl. A. paa en Omtale af Beregningerne af Frankrigs Nationalvelstand. Overalt findes der ikke blot theoretiske Betragtninger af økonomisk eller politisk Art, men ogsaa en Masse faktiske Oplysninger. Forfatterens kjære, stadige Tanke, i dette saavel som i hans tidligere Skrifter, er denne: Det er en Modsigelse af Staten paa den ene Side at ofre store Summer paa Kommunikationsvæsenet og paa den anden Side at opkræve saadanne Skatter, hvoraf nogle ligefrem ere beregnede paa at hindre Brugen af Kommunikationsvæsenet, medens af de andre de fleste i det Mindste faktisk hindre og

besværliggjøre Omsætningen. Paa denne Tanke, der jo er fuldstændig berettiget, støtter Forf. sit Forslag om en radikal Omdannelse af hele Beskatningsvæsenet, særligt sit Forslag om Indførelsen af en eneste Skat, en Skat paa Kapitalen. Men i det foreliggende Værk optage Afsnittene om Kommunikationsvæsenet afgjort den største Plads, og først henimod Slutningen kan Forf. ikke længere modstaa Fristelsen til at kaste sig i Armene paa sin gamle Kjærlighed, Kapitalskatten.

E. de Laveleye: Quelques considérations sur la constitution belge. Bruxelles, 1880. Muquardt (23 S.)

Danner Indledningen til det af Th. Juste udgivne Festskrift «le Congrès National de Belgique» 1830—31. Skildrer i korte Træk, hvorledes den belgiske Forfatning er et Resultat af en Overenskomst mellem de to gamle Fjender: de Liberale og Katholikerne. Belyser Spørgsmaalet, om der overhovedet er Rimelighed for, at Friheden kan slaa Rod i et katholsk Folk. Viser Forfatningens Forhold til Germanismen og Protestantismen. Kriticerer enkelte Punkter i den belgiske Forfatning: den Inkonsekvens, at den, uagtet den skiller Kirken fra Staten, ikke har gjort Præsternes Betaling til en Privatsag; dens uheldige Census-Bestemmelser, og dens uheldige Gjennemførelse af Tokammerssystemet. Anerkjender forøvrigt et Første-Kammers Berettigelse, og at «le suffrage universel» ikke er tilraadelig, saalænge der ikke findes nogen «instruction universelle». — Som Alt hvad der udgaar fra Emile de Laveleyes Pen klart og elegant.

R. v. Kaufmann: Die Vertretung der wirthschaftlichen Interessen in den Staaten Europas. Berlin, Springer. 1879. (535 S.).

Bogens største Afsnit, det andet (S. 177—426) indeholder en Samling af Love, Forordninger og Statuter vedrørende de i Evropas vigtigste Stater bestaaende Organer for de økonomiske Interesser. Lovene meddeles i tysk Oversættelse, hvilket er at